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ANSI-C jazyk C publikovaný pod hlavičkou ANSI

AVR Arbeitsgemeinschaft Versuchreaktor - německý reaktor s kulovým

grafitovým palivem

AZ aktivní zóna

HTGR high temperature graphite reactor – vysoko teplotní grafitový

reaktor

keV kiloelektronvolt

LaP limity a podmínky

LR-0 lehkovodní reaktor nulového výkonu v CV Řež

LSNM laboratoř spektrometrie a neutronových měření

LWR light water reactor - lehkovodní reaktor

MAC OS operační systém

MCNP Monte Carlo N Particle – výpočetní kód

MeV megaelektronvolt

MSR Molten Salt Reactor – reaktor s roztavenými solemi

NVO nezávislá výkonová ochrana

OZ ovládací zařízení reaktoru LR-0

PMV provozní měření výkonu

PS palivový soubor

PWR presurized water reactor - tlakovodní reaktor

RBMK Реактор Большой Мощности Канальный – lehkou vodou

chlazený grafitem moderovaný reaktor

ŘP řídicí počítač

VVER vodo-vodní energetický reaktor
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Úvod

Cílem této práce je ověření neutronických vlastností reaktorového grafitu. Jedná se

o ověření, zda jaderné knihovny, které se používají při návrzích, bezpečnostních

výpočtech aktivních zón a dalších neutronově-fyzikálních výpočtech, poskytují

dostatečně přesné hodnoty účinných mikroskopických průřezů, které přímo souvisí a

s hustotou toku neutronů v aktivních zónách grafitových reaktorů.

Reaktorový grafit hraje již od minulosti velmi významnou roli v různých konceptech

energetických reaktorů. V minulosti byl používán ke konstrukci nechvalně známých

reaktorů RBMK, byl rovněž používán v anglických reaktorech MAGNOX či

v německém projektu AVR, tedy v prvním pebble bed reaktoru. V dnešní době se pomalu

připravujeme na éru reaktorů IV. generace, kde se vyskytuje 6 koncepcí, které mají

potenciální využití jako energetické reaktory. Dva z těchto konceptů využívají grafit jako

moderátor – HTGR a MSR, a proto je každé zpřesňování fyzikálních parametrů

reaktorového grafitu žádoucí. I když byl grafit hojně využívaným materiálem, stále se zde

nachází neurčitosti v jeho chování ve spojení s novými technologiemi.

Reaktorový grafit se od klasického přírodního grafitu velice liší, hlavě svými

fyzikálními parametry. Grafit jako takový můžeme označit za grafit reaktorových

vlastností, pokud je jeho hustota minimálně 1.5 g/cm3 a pokud je jeho tzv. bórový

ekvivalent nižší než 5 ppm [1]. To v praxi znamená, že grafit musí být nukleární čistoty

bez ostatních příměsí, a i malé množství bóru může grafit znehodnotit. Tato práce se

zabývá právě zkoumáním neutronických vlastností reaktorového grafitu.

První část práce je zaměřena na seznámení se s pracovištěm reaktoru LR-0, kde byly

realizovány experimenty. Detailní popis celého reaktoru je potřebný pro pochopení

celého experimentu. Při experimentech bylo měřeno neutronové spektrum, které bylo

dále vyhodnocováno a později vypočteno pomocí výpočetních kódů. Všechna měření

neutronových spekter byla prováděna scintilačním stilbenovým detektorem.

Princip funkce obecně scintilačních materiálu, jejich použití a rozdělení je detailněji

popsáno v druhé části této práce. Tato část práce se zprvu zaměřuje na popis scintilačních

materiálů, na objasnění, jak organické scintilátory mohou detekovat neutrony, a nakonec

je zde detailně popsán samotný materiál stilben a celý detekční řetězec, kterého bylo

využito pro měření.
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Ve třetí části se čtenář seznámí s výpočetními kódy využívané v neutronové

a reaktorové fyzice. V krátkosti jsou představeny výpočetní kódy Serpent 2.30 a

MCNP 6.1., kterých bylo využito pro výpočty. Dále se zde čtenář dozví detailní popis

sestavených modelů v kódech Serpent a MCNP jak pro experiment s grafitovou krychlí,

tak i pro experiment s vložnou grafitovou zónou v reaktoru LR-0. Jsou zde popsány

vstupní soubory a parametry, které jsou klíčové pro dané výpočty.

Čtvrtá část práce je věnována popisu samotných experimentů. Jsou zde postupně

detailně popsány oba experimenty. Čtenář získá přehled o obou geometriích, popis

měřené geometrie a celkové uspořádání s pozicí detektoru.

Závěr této práce je zaměřen na reprodukci získaných výsledků, kterých bylo

dosaženo výpočetními kódy a jednotlivými experimenty.
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1. Seznámení se s integrálními experimenty na LR-0

Pracoviště reaktoru LR-0 slouží k celé řadě experimentálních činností, zejména

k integrálním experimentům v různých modifikacích. Reaktor LR-0 je lehkovodní

výzkumný jaderný reaktor bazénového typu nulového výkonu. Slouží k experimentální

činnosti a vědecko-technické podpoře našich jaderných elektráren. LR-0 poskytuje

zázemí pro experimenty z širokého pole neutronové a reaktorové fyziky, které souvisí

např. se skladováním vyhořelého jaderného paliva, testováním stínění či k různým

experimentům na zónách reaktorů VVER-1000 a VVER-440. Slouží k validaci a ověření

výpočetních kódů, které se uplatňují při provozu energetických reaktorů pro modelování

vsázek paliva či k měření výkonu a formování bezpečnostních analýz a zpráv. Díky

variabilitě paliva lze sestrojit libovolné konfigurace AZ, které mohou napodobovat i zóny

reaktorů PWR [2].

1.1 Popis reaktoru LR-0

Reaktor byl vybudován v šedesátých letech, a to původně jako těžkovodní reaktor

TR-0, který sloužil pro podporu výzkumu a provozu prvního energetického

československého jaderného reaktoru KS-150. Ten byl prototypově zkonstruován a

provozován v Jaslovských Bohunicích. V sedmdesátých letech byl provoz těžkovodního

reaktoru TR-0 ukončen a reaktor byl přestaven do dnešní podoby na lehkovodní reaktor

nulového výkonu LR-0 [3]. Detailnější specifikace jednotlivých částí reaktoru bude

popsána níže.

1.1.1 Nádoba reaktoru

Nádoba reaktoru je klíčovou součástí jaderného reaktoru. Pro reaktor LR-0 byla

využita původní nádoba reaktoru TR-0, proto jsou její rozměry relativně velké. Nádoba

je vyrobena z velmi čistého hliníku (čistota materiálu je 99.5 %) ze dvou navzájem

svařených částí. Spodní část válcové nádoby má rozměry: průměr 3.5 m, výška 6.5 m a

tloušťkou stěny 16 mm, přičemž dno nádoby má zesílenou tloušťku stěny na 25 mm. Dno

je opatřeno třemi hrdly, každé o průměru 200 mm. Tyto hrdla se používají k napouštění

a vypouštění moderátoru z nádoby – dvě pro odtok moderátoru, jedno pro napouštění.

Horní čtvercová část reaktorové nádoby o rozměrech 6x6 m a výškou 1.5 m je svařena

s dolní částí v jeden celek. Vrchní čtvercovou vodorovnou stěnu tvoří odnímatelné

čtvercové víko reaktoru. Ve středu tohoto čtvercového víka je kruhový otvor o průměru
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3.5 m, který je zakryt kruhovým otočným víkem. Toto kruhové víko tvoří vlastní víko

reaktoru, ve kterém se nachází více vstupních otvorů, pomocí kterých se do reaktoru

spouští palivo (velký obdélníkový otvor). Dále se ve víku nachází další otvory sloužící

k průlezu osob do reaktoru na žebřík, který umožňuje sestup až na nosnou desku AZ [2].

Celá nádoba je umístěna v železobetonovém stínícím bunkru, který zajišťuje

dostatečné stínění i při maximálním výkonu reaktoru. Vnější část válcové nádoby je

překryta 1mm kadmiovými plechy, které fungují jako stínění tepelných neutronů. Stěna

nádoby je opatřena tepelnou odnímatelnou izolací s tloušťkou 100 a 200 mm. Stěny

stínícího bunkru v radiálním směru jsou z těžkého betonu o tloušťce 1.2 m. Víko reaktoru

překrývá pojízdná stínící plošina, která přímo navazuje na stěny stínícího bunkru. Tato

plošina je složena ze dvou navzájem do sebe zapadajících kusů stínění, které se při

provozu reaktoru přirazí k sobě a vytvoří jednu velkou stínící desku nad reaktorem.

Stínící plošina slouží zároveň jako podlaha části haly reaktoru LR-0. Tloušťka této stínící

desky je 55 cm a je rovněž vyrobena z těžkého betonu [2].


[…]


cell c8 Z fill R2ALTS s7 -s8

cell c9 Z fill R2ALTSCF s8 -s9

cell c10 Z fill R2ALTS s9 -s10

cell c11 Z fill R2ALCS s10 -s11

cell c12 Z fill R2ALCTE s11 -s12

cell c13 Z fill R2ALC s12 -s13

cell c14 Z fill TOPR2 s13

% --- materials ---

mat grp -1.720 rgb 64 64 64 %sediva grafit

6000.80c -1 %C_nat

mat alu sum rgb 0 255 255 % svetle modra hlinik

13027.80c -0.935000003 %Al27

29063.80c -0.02945459 %Cu63

29065.80c -0.01354516 %Cu65

12024.80c -0.005846262 %Mg24
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12025.80c -0.000771009 %Mg25

12026.80c -0.000882745 %Mg26

25055.80c -0.007 %Mn55_nat

26054.80c -0.000141139 %Fe54

26056.80c -0.002297544 %Fe56

26057.80c -5.40094E-05 %Fe57

26058.80c -7.31363E-06 %Fe58

14028.80c -0.00229687 %Si28

14029.80c -0.000120796 %Si29

14030.80c -8.23678E-05 %Si30

30064.80c -0.000475508 %Zn64

30066.80c -0.00028133 %Zn66

30067.80c -4.19702E-05 %Zn67

30068.80c -0.000194798 %Zn68

30070.80c -6.63103E-06 %Zn70

22046.80c -7.92005E-05 %Ti46

22047.80c -7.29774E-05 %Ti47

22048.80c -0.000738447 %Ti48

22049.80c -5.53216E-05 %Ti49

22050.80c -5.40485E-05 %Ti50

28058.80c -0.000335988 %Ni58

28060.80c -0.00013388 %Ni60

28061.80c -5.91679E-06 %Ni61

28062.80c -1.91741E-05 %Ni62

Fakulta strojní, České vysoké učení technické v Praze

7

28064.80c -5.04075E-06 %Ni64

mat steel sum rgb 255 0 255 % divoka ruzova

6000.80c -0.0003 %C_nat

25055.80c -0.020000001 %Mn55_nat

16032.80c -0.000284009 %S32

16033.80c -2.34482E-06 %S33

16034.80c -1.36359E-05 %S34

16036.80c -6.73121E-08 %S36

15031.80c -0.00045 %P31

14028.80c -0.00689061 %Si28

14029.80c -0.000362389 %Si29

14030.80c -0.000247112 %Si30

24050.80c -0.00793001 %Cr50

24052.80c -0.159028897 %Cr52

24053.80c -0.018379827 %Cr53

24054.80c -0.004661395 %Cr54

28058.80c -0.067197654 %Ni58

28060.80c -0.026775942 %Ni60

28061.80c -0.001183358 %Ni61

28062.80c -0.003834819 %Ni62

28064.80c -0.00100815 %Ni64

7014.80c -0.000996041 %N14

7015.80c -3.94092E-06 %N15

26054.80c -0.038415303 %Fe54
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26056.80c -0.625345603 %Fe56

26057.80c -0.014700267 %Fe57

26058.80c -0.001990624 %Fe58

mat textile -0.185 rgb 255 255 0 %zluta - plst (felt_compendium)

1001.80c 0.384007834 %H1

1002.80c 4.4166E-05 %H2

6000.80c 0.316901 %C_nat

7014.80c 0.109953875 %N14

7015.80c 0.000406125 %N15

8016.80c 0.188227493 %O16

8017.80c 0.000458507 %O17

mat air -0.001205 rgb 204 255 255 % zelenkava vzduch (air_compendium)

6000.80c 0.00015 %C_nat

7014.80c 0.781544 %N14

7015.80c 0.002887 %N15

8016.80c 0.210236 %O16

8017.80c 0.000512 %O17

18036.80c 1.57179E-05 %Ar36

18038.80c 2.95207E-06 %Ar38

18040.80c 0.00465233 %Ar40

mat calif -6.55 rgb 255 130 4 %oranzova, Cf zdroj

98252.80c -1 %Cf252
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% --- input parameters definitions ---

set nps 20000000000 20000

src californium sm calif sc c9 sr 98252.80c 18 %zdrojovy clen Cf source

set bc 1 %okrajova podminka vakuum

set acelib "/home/mpiuser/mpiuser/opt/Serpent/xsdata/serpentxs"

set declib "/home/mpiuser/mpiuser/opt/Serpent/xsdata/sss_endfb7.dec"

set nfylib "/home/mpiuser/mpiuser/opt/Serpent/xsdata/sss_endfb7.nfy"

% --- detector definition ---

det Stilben dx 100 104 1 dy -2 2 1 dz -2 2 1 de mereni

ene mereni 2 112 0.8e0 1.2e1

% --- obr --- plot <orientace> <pixely x> <pixely y>

plot 1 3000 3000 0 -20 20 -20 20

plot 2 15000 4000 0 -5 110 -20 20

plot 3 3000 3000 %8 -20 20 -20 20
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B. Porovnání jednotlivých knihoven a experimentu v kódech

MCNP 6.1 a Serpent 2.30.

Graf 1. Porovnání experimentálních výsledků a výpočtů v knihovně ENDF/B-VII.0,

M - MCNP 6.1., S - Serpent 2.30.

Graf 2. Porovnání experimentálních výsledků a výpočtů v knihovně ENDF/B-

VII.1,

M - MCNP 6.1., S - Serpent 2.30.
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Graf 3. Porovnání experimentálních výsledků a výpočtů v knihovně JEFF
3.3.,

M - MCNP 6.1., S - Serpent 2.30.

Graf 4. Porovnání experimentálních výsledků a výpočtů v knihovně JENDL
4.0.,

M - MCNP 6.1., S - Serpent 2.30.
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Graf 5. Porovnání experimentálních výsledků a výpočtů v knihovně
ROSFOND-2010,

M - MCNP 6.1., S - Serpent 2.30.