I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ověření materiálového parametru reaktoru typu HTGR
Jméno autora: Bc. Tomáš Peltan
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav energetiky - OP
Oponent práce: Ing. Vlastimil Juříček
Pracoviště oponenta práce: Centrum výzkumu Řež s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<p>Předkládaná práce zahrnuje nejen (dnes standardní) zvládnutí počítačového modelování problému, ale i praktické osvojení experimentálních metod, což je v oblasti neutronových měření velmi komplexní obor a spektrometrie směsného záření neutronů a gama v podmínkách jaderného reaktoru představuje špičku měření v oblasti reaktorové fyziky. Student musel v tomto kontextu navíc projevit značnou samostatnost při řešení praktických překážek při návrhu a provádění experimentu.</p>

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<p>Zadání bylo dle mého názoru splněno ve všech bodech, jak v rešeršní části, tak při návrhu, provedení a hodnocení experimentu. V diskusi autor uvádí i návrhy, jaké další aspekty problému studovat v budoucnu.</p>

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
<p>Ze zadání vyplývá poměrně jasně, jak při řešení postupovat, student efektivně využil dostupné experimentální a materiálové vybavení pracoviště k řešení úkolu.</p>

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
<p>Navzdory tomu, že grafit nukleární čistoty je v jaderné technologii poměrně známý materiál, ukazuje se, že v některých oblastech spektra je stále co zlepšovat – pokročilé experimentální metody a s tím spojené postupně se snižující nejistoty v experimentálních datech umožňují přesněji indikovat diskrepance v různých knihovnách jaderných dat či ve fyzikálním modelování. Tato práce má tedy potenciál přispět výhledově ke zpřesnění účinného průřezu grafitu.</p>

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
<p>Formálně je práce na dobré úrovni, grafy a tabulky se řídí obecnými zvyklostmi a nechybí ani jejich seznamy. Typograficky lze snad vytknout jen použití odlišných fontů v některých obrázcích než ve zbytku textu, nicméně jde o málo rušivý detail. Až na drobná gramatická zaváhání je jazyková úroveň rovněž vysoká – autor se vyjadřuje obratně a srozumitelně.</p>

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
<p>Výběr zdrojů je velmi kvalitní a pokrývá širokou škálu relevantních témat. Citace jsou přesné a úplné, včetně odkazů na konkrétní stránky. Zdroje jsou řádně citovány a seznam je dobře strukturovaný.</p>

Student pečlivě uvádí citace na použité zdroje, z textu je dobře patrné, která část práce je jeho samostatným výsledkem.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

V úvodu kapitoly 1.1 schází (v porovnání s mírou detailu ostatních obsažených informací) alespoň zmínka o tom, že je reaktor LR-0 moderován demineralizovanou vodou, volitelně s příměsí kyseliny borité.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Jedná se o reálný experiment, což je vždy komplexnější a na zkušenosti přínosnější studentská práce než obvyklé (byť mnohdy velmi pracné) výpočetní analýzy. O kvalitě provedené práce svědčí fakt, že část výsledků publikovaná na konferenci ICON 27 byla oceněna mezi nejlepšími studentskými pracemi.

V závěru kapitoly 5 student uvádí, že by bylo vhodné se v další práci zaměřit i na oblast spektra neutronů nad 7 MeV a pod 1 MeV. Má představu o výběru neutronových zdrojů a detekčních metod pro takové experimenty?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 7.6.2019

Podpis: